
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 августа 2021 года №  599-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Иркутской области

В соответствии с Законом Иркутской области от 7 июня 2021 года 
№ 39-03 «О внесении изменений в Закон Иркутской области
«О государственной молодежной политике в Иркутской области», указом 
Губернатора Иркутской области от 28 июня 2012 года № 183-уг «О структуре 
исполнительных органов государственной власти Иркутской области», 
постановлением Правительства Иркутской области от 26 июля 2013 года 
№ 282-пп «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о 
разработке государственных программ Иркутской области и их формирования 
и реализации», постановлением Правительства Иркутской области 
от 26 мая 2021 года № 361-пп «О министерстве экономического развития и 
промышленности Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в государственную программу Иркутской области 
«Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы, утвержденную постановлением 
Правительства Иркутской области от 1 ноября 2018 года № 797-пп (далее -  
Программа), следующие изменения:

1) абзац семидесятый раздела 1 «ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО 
СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММЫ» изложить в следующей редакции:

«На территории Иркутской области действует Закон Иркутской области 
от 17 декабря 2008 года № 109-оз «О молодежной политике в Иркутской 
области», который определяет цели, принципы, основные направления 
реализации молодежной политики в Иркутской области, меры и формы 
поддержки молодежи. Функции по управлению в сфере реализации 
молодежной политики в Иркутской области возложены на министерство по 
молодежной политике Иркутской области.»;

2) в абзаце первом раздела 3 «ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ 
ПОДПРОГРАММ» слова «приоритетные направления молодежной 
политики» заменить словами «основные направления реализации молодежной 
политики»;



2

3) в подпрограмме «Качественное развитие потенциала и воспитание 
молодежи» на 2019 - 2024 годы, являющейся приложением 1 к Программе:

абзац четвертый раздела 2 «МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
РЕГУЛИРОВАНИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И 
ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММЫ» изложить в следующей редакции:

«Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 109-оз 
«О молодежной политике в Иркутской области»;»;

абзацы двадцать шестой, двадцать седьмой раздела 3 «СВЕДЕНИЯ ОБ 
УЧАСТИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
В РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ» изложить в следующей редакции:

«Министерство проводит оценку эффективности (результатов) 
предоставления (использования) субсидий в соответствии с порядком, 
установленным правовым актом министерства.

Отчет о проведении оценки эффективности (результатов) 
предоставления (использования) субсидий формируется министерством и 
направляется в министерство экономического развития и промышленности 
Иркутской области в срок до 30 марта года, следующего за годом 
предоставления субсидий.»;

4) абзац четвертый раздела 2 «МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
РЕГУЛИРОВАНИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И 
ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММЫ» подпрограммы «Патриотическое воспитание 
молодежи» на 2019 - 2024 годы, являющейся приложением 2 к Программе, 
изложить в следующей редакции:

«Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 109-оз 
«О молодежной политике в Иркутской области»;»;

5) абзац третий раздела 2 «МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
РЕГУЛИРОВАНИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И 
ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММЫ» подпрограммы «Обеспечение реализации 
молодежной политики» на 2019 - 2024 годы, являющейся приложением 3 
к Программе, изложить в следующей редакции:

«Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 109-оз 
«О молодежной политике в Иркутской области».»;

6) в разделе 2 «МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ, 
НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧ 
ПОДПРОГРАММЫ» подпрограммы «Комплексные меры профилактики 
злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и 
психотропными веществами» на 2019 - 2024 годы, являющейся приложением 4 
к Программе:

абзац шестой изложить в следующей редакции:
«приказ Министерства просвещения Российской Федерации 

от 20 февраля 2020 года № 59 «Об утверждении Порядка проведения 
социально-психологического тестирования обучающихся в



3

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 
организациях»;»;

дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«приказ Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 20 февраля 2020 года № 239 «Об утверждении Порядка 
проведения социально-психологического тестирования обучающихся в 
образовательных организациях высшего образования»;».

2. В абзаце втором пункта 26 Положения о предоставлении субсидий 
из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
приобретение инвентаря и оборудования для оснащения муниципальных 
учреждений, осуществляющих мероприятия по работе с детьми и молодежью, 
на 2021 год, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 24 февраля 2021 года № 106-пп, слова «министерство 
экономического развития Иркутской области» заменить словами 
«министерство экономического развития и промышленности Иркутской 
области».

3. В пункте 3 0 Порядка предоставления из областного бюджета грантов 
в форме субсидий в целях реализации практики поддержки добровольчества 
(волонтерства), реализуемой в Иркутской области, в 2021 году, 
установленного постановлением Правительства Иркутской области 
от 13 мая 2021 года№  324-пп, слова «министерство экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерство экономического 
развития и промышленности Иркутской области».

4. В пункте 56 Порядка предоставления грантов в форме субсидий на 
реализацию социально значимых проектов в сфере молодежной политики в 
2021 году, установленного постановлением Правительства Иркутской области 
от 20 мая 2021 года № 351-пп, слова «министерство экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерство экономического 
развития и промышленности Иркутской области».

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Первый заместитель Г убернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

